
,E-

ffi
COMTINE DI MOLFETTA

CITTA' METROPOLITANA DI BARI
DELIBERAZIONE DELLA GILINTA COMUNALE

N.54 del 3 1/0 1/20 1 8

O G G E T T O: Piano Triennale per la Prevezione della Corruzione e per la Trasparenza 201812020.
APPROVAZIONE DEFINITIVA.

il giorno trentuno del mese di gennaio nella Casa
sotto la Presidenza del Sindaco Tommaso Minervini
Di Mauro, la Giunta comunale nelle persone dei Signori:

L'anno duemiladiciotto,
convocata, si è riunita,
Segretario Generale lrene

Comunale, legalmente
e con I'assistenza del

MINERVINI Tommaso

ALLEGRETTA Serafina

AZZOLLINI Gabriella

BALDUCCI Ottavio

CAPUTO Mariano

GERMANO Carmela

MANCINI Pasquale Maria

MASTROPASQUA Pietro

SINDACO

VICE SINDACO

ASSESSORE

ASSESSORE

ASSESSORE

ASSESSORE

ASSESSORE

ASSESSORE

PRESENTE

PRESENTE

PRESENTE

PRESENTE

PRESENTE

PRESENTE

PRESENTE

PRESENTE

Il Presidente, riconosciuta legale I'adunanza, dichiara aperta la seduta e invita la Giunta Comunale a
trattare l'argomento segnato in oggetto.

LA GIUNTA COMUNALE
ESAMINATA l'allegata proposta di deliberazione;
VISTO il parere favorevole espresso ai sensi dell'art. 49 comma l" e dell'art.147 bis del D.Lvo 26712000
allegato alla presente deliberazione:
- dal Segretario Generale, Dirigente a.i. del Settore AA.GG. e Innovazione, in ordine alla regolarità
tecnica;
- dal Segretario Generale, Dirigente a.i. del Settore Programmazione Economico Finanziaria e Fiscalità,
in ordine alla regolarità contabile;

Con voti unanimi e favorevoli espressi in forma palese;

DELIBERA
l) Di approvare la proposta di deliberuzione in oggetto facendola propria ad ogni effetto.

Successivamente, con separata votazione unanime
LA GITINTA COMUNALE

Dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.l34 comma 4o del D.Lgs.
n.26712000.

IL SEGRETARIO NERALE
olrene DI MAU

IL SINDACO _ PRESID
Tommaso MINE

s lub""--



A cura del Segretario Generale, Responsabile della prevenzione della comrzione e della
trasparenza, è stata redatta la seguente proposta di deliberazione avente ad oggetto:
o'Piano triennale della Prevenzione della Corruzione 2018/2020. Approvazione definitiva"
Che viene sottoposta all'esame della

GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
- la legge 6 novembre 2012 numero 190: "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della

comrzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione", come modificata dal decreto
legislativo n. 9712016, attribuisce all'organo di indirizzo politico la competenza per
l'approvazione del Piano triennale per la prevenzione della comrzione, rn ptoposta àel
responsabile anticorru zione.,

- il decreto legislativo 14 marzo 2013 numero 33 di "Riordino della disciplina riguardante il diritto
di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte
delle pubbliche amministrazioni", come modihcato dal decreto legislativo n. 9i 12016;

Dato atto che:
- il 3 agosto 2016 I'ANAC, con la deliberazione numero 831, ha approvato definitivamente il

Piano nazionale anticorruzione 2016 (PNA);
- tra le novità introdotte dal decreto legislativo 9712016,1'adozione da

del Piano triennale della prevenzione della corruzione in cui la
parte delle amministrazioni
ftasparenza costituisca una

sezione del detto piano;
- sia il PNA che il PTPC sono rivolti, unicamente,

amministrazioni;
all'apparato burocratico delle pubbliche

- il Segretario generale, responsabile della prevenzione della comrzione e della trasparenza,
dott.ssa Irene Di Mauro, alla luce delle summenzionate novità normative, ha aggiórnato e
proposto lo schema di Piano Triennale della prevenzione della corruzione 201812020;

Vista lapropria deliberazione n. 30 dell9l01l2018, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato
adottato il Piano della prevenzione della corruzione per il triennio 2017-2019, così comé aggiornato
dal Segretario Generale, dott.ssa Irene Di Mauro, nella qualità di Responsabile Anticorruzione e
Trasparenza;

Dato atto che:
- il predetto Piano è stato avviato alla consultazione pubblica con apposito avviso pubblicato sul

sito istituzionale dell'Ente dal 1910112018 al 2910112018, allo scopo di raccogliere eventuali
suggerimenti, segnalazioni, proposte di emendamento circa i contenuti del documento definitivo
da parte di associazioni, gruppi, partiti, esponenti degli organi politici dell,ente;

- con nota prot. n.4204 del 22l0ll2018 è stata data comunicazione ai consiglieri comunali di
adozione dello schema di Piano Triennale per la prevenzione della comrzione 201812020 ce che
potevano essere presentate eventuali proposte e/o osservazioni allo stesso

- nel termine previsto dal suddetto avviso sono pervenute due osservazioni/proposte di cui una da
parte di un cittadino trasmessa per pec del 3010112017, ore 22:08 e registrata al n. 5450 del
3110112017 del protocollo dell'Ente ed altra dall'OIV con nota prot. 5688 del29l0Il20l8;

Dato atto che le osservazioni/proposte pervenute dal cittadino sono in linea con quanto è già
previsto nel paragrafo "Misure generali di prevenzioni del rischio" nonché in alcune schede relative
ai processi/provvedimenti individuati per la valutazione del rischio e relative misure di prevenzione,
allegate al Piano aggiornato dal Responsabile della prevenzione della corruzione e che le altre, più
dettagliate, formulate dal prefato cittadino, saranno sottoposte alla valutazione del Dirigente àel
settore competente, da tenere in eventuale considerazione in fase di attuazione dello stesso Èiu.ro;



Dato atto, inoltre, che in ordine alle osservazionilproposte dall'OIV si è accolto I'invito di
individuare specifici obiettivi strategici ed operativi correlati alla corruzione e di determinare precisi
target agganciati al ciclo della perfonnance integrando il Piano nelle parti interessate;

Ritenuto di dover prowedere all'approvazione definitiva del Piano triennale di prevenzione della
corruzione 2018-2020;

PROPONE DI DELIBERARE

L di approvare i richiami, le premesse e l'intera narrativa quali
dispositivo;

integranti e sostanziale del

2. di approvare, in via definitiva, il Piano triennale di prevenzione della corruzione 2018-2020,
come integrato alla luce delle proposte/osservazioni pervenute, che alla presente si allega a
formarne parte integrante e sostanziale;

3. di pubblicare il presente atto all'Albo Pretorio on line e sul sito web istituzionale nella sezione
"Amministrazione Trasparente", sottosezioni "Disposizioni generali" e "Altri contenuti
Prevenzione della Comrzione".

Propone, altresì, valutata l'urgenza imposta dalla volontà di concludere tempestivamente il
procedimento, allo scopo di rendere efficace sin da subito il rinnovato piano "qnticorruzione", data
la trlevanza della materia trattata, di dichiarare immediatamente eseguibile la presente, ai sensi
dell'art. 134 co. 4 del TUEL.

Il Segretario Generale, Dirigente a.i. del Settore Affari Generali ed Innovazione, redattore della
presente proposta di deliberazione la sottoscrive anche quale parere favorevole ai sensi degli arlt. 49
e 147-bis del D.Lgs. n.26712000.

Data,

Il Segretario generale
Dirigente a.i. del Settore AA.GG. e Innovazione

Responsabile Anticomrzione e Trasparenza

Il Dirigente del II Settore Programmazione Economico-Finanziaria e Fiscalità, vista ed esaminata la
proposta di deliberazione sopra riportata, esprime parere favorevole, ai sensi dell'art. 49 e dell'art.
147- bis del D.Lgs n.26712000,
r di regolarità contabile
n di non rilevanza contabile in quanto non ha riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-
frnanziaria o sul patrimonio dell'ente.

Data,

parti

Il Dirigente a.i.
rogrammazione Econolnico-Finanziaria e Fiscalità

Dott.ssa Irene D[ MAURO

()) [l*.*\-^-t
II Settore P



Deliberazione di Giunta Comunale n. 54 del 3ll0ll20l8

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

(Art. 124 e 134 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n.267 - Art. 32 della Legge n. 69 del 1810612009 e ss.mm.ii.)

La presente deliberazione è pubblicata all'Albo Pretorio On Line del sito informatico istituzionale del

Comune www.comune.molfetta.ba.it dal giorno 2 1 l'lAÍì, 20iB per quindici giorni

SEGRET
Dott.ssa I

Certificato di avvenuta esecutività e pubblicazione
ll sottoscritto Segretario Generale certifica che la presente deliberazione:

- è stata pubblicata all'Albo Pretorio On Line del sito informatico istituzionale del Comune

www.comune.rnol fètta.ba. it dal per quindici giorni consecutivi;

è divenuta esecutiva, essendo decorsi

134, comma 3 del D.Lgsl.n.26712000.

l0 giorni dalla data di pubblicazione ai sensi dell'art.

IL SEGRETARIO GENERALE
Dott.ssa Irene Di Mauro

,ti

Per l'esecuzione:
Al Dirigente Settore
Al Dirigente Settore Programmazione Economico-Finanziaria e Fiscalità


